
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898 11Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 42, DE 22 DE MAIO DE 2015 - DIOR   
            
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1188, de 2 de janeiro de 2015, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre 
do exercício de 2015.
RESOLVE:                                   
I - Reduzir no montante de R$ 8.000,66 (Oito Mil Reais e Sessenta 
e Seis Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES         
Secretário de Estado de Planejamento         
ANEXO A PORTARIA Nº 42, DE 22 DE MAIO DE 2015

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

        

  SEDUC        
     Pessoal e Encargos 

Sociais
 0,00 0,00 8.000,66 0,00 8.000,66

      Folha de Pessoal       
               0306 0,00 0,00 8.000,66 0,00 8.000,66

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
EDUCAÇÃO PÚBLICA 

DE QUALIDADE  0,00 0,00 8.000,66 0,00 8.000,66

  SEDUC       
              0306 0,00 0,00 8.000,66 0,00 8.000,66

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 8.000,66 0,00 8.000,66

TOTAL 0,00 0,00 8.000,66 0,00 8.000,66

Protocolo 834969

PORTARIA Nº 45, DE 26 DE MAIO DE 2015 - DIOR  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) 
Decreto(s) nº 1189, de 2 de janeiro de 2015, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 
2015. 
RESOLVE:   
 I - Reduzir no montante de R$ 193.200,10 (Cento e Noventa e Três Mil, 
Duzentos Reais e Dez Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria. 
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,  
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento 
        
ANEXO A PORTARIA Nº 45, DE 26 DE MAIO DE 2015

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO          
  IASEP         
     Investimentos   93.200,10 0,00 0,00 0,00 93.200,10
      Obras e 

Instalações
       

                 0661 93.200,10 0,00 0,00 0,00 93.200,10
POLÍTICA SOCIAL          

  HAS         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

      Despesas 
Ordinárias

       

       DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0132 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE NA 
SAÚDE

  0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

  HAS        

     
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                0132 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
SEGURIDADE 
SOCIAL DO 

SERVIDOR PÚBLICO 
ESTADUAL

  93.200,10 0,00 0,00 0,00 93.200,10

  IASEP        
                0661 93.200,10 0,00 0,00 0,00 93.200,10

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0132 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado 

pela Administração Indireta
93.200,10 0,00 0,00 0,00 93.200,10

TOTAL 93.200,10 0,00 0,00 100.000,00 193.200,10

Protocolo 834977

PORTARIA Nº 41, DE 21/05/2015 - DIOR     
      
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.704.748,50 (Hum Milhão, Setecentos 
e Quatro Mil, Setecentos e Quarenta e Oito Reais e Cinquenta 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212974535 - SEDUC 0102 319113 1.404.748,50

161011236213496715 - SEDUC 0102 444041 300.000,00

  TOTAL 1.704.748,50

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212974535 - SEDUC 0102 319013 1.404.748,50

161011236213496715 - SEDUC 0102 449051 300.000,00

  TOTAL 1.704.748,50
  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de maio de 2015. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 834978

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 01 de 01 de junho de 2015.
A Diretoria Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 08/2011-GAB/SESPA 
de 06 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
I - Designar o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA FONSECA, 
mat: n° 122998/1, para responder pela DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA, no período de 08/06/15 a 17/06/15, sem ônus 
para a Administração.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE

Diretora Administrativa e Financeira/SESPA.
Protocolo 834992

PORTARIA N° 592 DE 28 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo nº 2015/115052. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.09.1989, os efeitos da PORTARIA 
N° 406 de 09.06.1987, que designou o servidor LAMARTINE 
GOMES GARCIA RODRIGUES, matrícula n° 122424/1, cargo 
MÉDICO, lotação Provisória, ASSISTENTE DO DEPARTAMENTO 
DE ORGANIZAÇÃO E SUPERVISÃO, para fi ns de regularização 
funcional.                                                                                                                                       
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.05.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EM EXERCÍCIO
Protocolo 835106

 PORTARIA COLETIVA N° 588 DE 26 DE MAIO DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5909806-1

ELIANA 
CRISTINA 

GUIMARAES 
MONTEIRO

ENFERMEIRO 4º CRS Capanema/Bragança/PROPAZ 30.05.2015

5909798-1
ELISANGELA 
SANTOS DA 

SILVA
ENFERMEIRO 4º CRS Capanema/Bragança/PROPAZ 30.05.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.05.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA em 
exercício

Protocolo 835170

PORTARIA N° 108 DE 29 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/160721.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 25/05/2015, a servidora FRANCY ESTER 
QUEIROZ DE PAULA, matrícula n° 108359/1 cargo MÉDICO 
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 01.06.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 835278


